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I. UKRAINE 

1. Det Europæiske Råd havde en udveksling af synspunkter med Ukraines præsident. 

2. Det Europæiske Råd drøftede alle aspekter af Ruslands angrebskrig mod Ukraine og 

gennemgik fremskridtene med Unionens omfattende støtte til Ukraine og dets folk, 

mens Ukraine udøver sin naturlige ret til selvforsvar. 

3. Det Europæiske Råd gentager sin resolutte fordømmelse af Ruslands angrebskrig mod 

Ukraine, som udgør en åbenbar overtrædelse af FN-pagten, og bekræfter på ny sin 

fortsatte støtte til Ukraines uafhængighed, suverænitet og territoriale integritet inden for 

dets internationalt anerkendte grænser. Det bekræfter også Den Europæiske Unions 

urokkelige tilsagn om at yde fortsat politisk, finansiel, økonomisk, humanitær, militær 

og diplomatisk støtte til Ukraine og dets folk, så længe det er påkrævet, og så intenst 

som nødvendigt. Rusland må ikke vinde. 

4. Det Europæiske Råd gentager sin støtte til en omfattende, retfærdig og varig fred 

baseret på principperne i FN-pagten og folkeretten i overensstemmelse med de centrale 

principper og mål i Ukraines fredsformel. Som opfølgning på topmødet om fred i 

Ukraine vil Den Europæiske Union og medlemsstaterne fortsætte deres intensive 

globale outreachindsats for at opbygge den bredest mulige internationale støtte og 

identificere de videre skridt. Det Europæiske Råd understreger også, at der ikke kan 

tages noget initiativ om Ukraine uden Ukraine. Den Europæiske Union vil fortsat være 

tæt involveret i sagen og den videre fælles internationale indsats. Det Europæiske Råd 

ser med tilfredshed på afholdelsen af topmødet mellem Ukraine og Sydøsteuropa den 9. 

oktober 2024 i Dubrovnik. 
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5. Det Europæiske Råd gennemgik det udførte arbejde med levering af militær støtte til 

Ukraine. Det opfordrer Rådet til hurtigt at afslutte arbejdet med de 

bistandsforanstaltninger inden for rammerne af den europæiske fredsfacilitet, der 

yderligere vil tilskynde til levering af militær støtte til Ukraine. Det Europæiske Råd 

opfordrer til hurtig forøgelse af den militære støtte og fremskyndet levering heraf, 

navnlig luftforsvarssystemer, ammunition og missiler, som er stærkt nødvendige for at 

beskytte Ukraines befolkning og kritiske energiinfrastruktur, og understreger 

betydningen af, at støtten til Ukraines forsvarsindustri øges. Det Europæiske Råd ser 

også med tilfredshed på de fremskridt, der er gjort med forlængelsen af mandatet for 

EU's militære bistandsmission, noterer sig det igangværende arbejde med den 

strategiske revision heraf og opfordrer Rådet til hurtigt at vedtage et ajourført mandat. 

6. Det Europæiske Råd understreger betydningen af at leve op til det tilsagn, der blev givet 

på G7-topmødet i Puglia, om sammen med G7-partnerne at yde omkring 45 mia. EUR 

(50 mia. USD) inden årets udgang for at støtte Ukraines nuværende og fremtidige 

militære, budgetmæssige og genopbygningsmæssige behov. I den forbindelse opfordrer 

det den højtstående repræsentant og Kommissionen til at samarbejde med Ukraine om 

hvert enkelt af disse elementer. Med forbehold af EU-retten bør Ruslands aktiver 

forblive immobiliserede, indtil Rusland indstiller sin angrebskrig mod Ukraine og 

kompenserer det for de skader, som denne krig har forårsaget. Med fuld respekt for 

visse medlemsstaters sikkerheds- og forsvarspolitik ser Det Europæiske Råd med 

tilfredshed på enigheden om at anvende ekstraordinære indtægter, som stammer fra 

Ruslands immobiliserede aktiver, samtidig med at alle relevante juridiske og finansielle 

aspekter fortsat håndteres. Det vil sigte mod at sikre rimelig fordeling og solidaritet 

mellem G7-partnerne og med de medlemsstater, der er særligt udsatte for finansielle og 

juridiske risici. 

7. Militær støtte vil blive givet med fuld respekt for visse medlemsstaters sikkerheds- og 

forsvarspolitik og under hensyntagen til alle medlemsstaternes sikkerheds- og 

forsvarsinteresser. 



Konklusioner  – 17. oktober 2024 
 

 

EUCO 25/24    3 

   DA 
 

8. Det Europæiske Råd fordømmer på det kraftigste Ruslands vedvarende 

bombardementer af Ukraines kritiske energiinfrastruktur og civile infrastruktur. Det 

støtter alle bestræbelser, både offentlige og private, på hurtigst muligt at øge Ukraines 

energisikkerhed inden vinteren og imødekomme den ukrainske befolknings umiddelbare 

humanitære behov og behov for civilbeskyttelse, samtidig med at Ukraines 

energisystem gøres mere modstandsdygtigt på lang sigt. Det Europæiske Råd 

understreger, at ethvert tiltag, der bringer nukleare anlægs sikkerhed og sikring i fare, er 

uacceptabelt, og glæder sig over Den Internationale Atomenergiorganisations indsats for 

at overvåge situationen og bistå med opretholdelse af nuklear sikkerhed og sikring. I 

den forbindelse opfordrer det til yderligere integration af Ukraines energisystem i 

Unionens energinet og til, at der gøres konkrete tiltag i den henseende. Det Europæiske 

Råd anerkender den vigtige rolle, som medlemsstaterne i naboregionen spiller. 

9. Det Europæiske Råd fordømmer ødelæggelsen af havneinfrastruktur og angrebene på 

handelsskibe. Det modsætter sig, at fødevarer anvendes som våben, hvilket undergraver 

den globale fødevaresikring og påvirker sårbare mennesker og de regioner, der har 

størst behov. 

10. Det Europæiske Råd er yderst bekymret over rapporter om russiske styrkers henrettelser 

af ukrainske krigsfanger. Det understreger, at den humanitære folkeret, herunder 

vedrørende behandling af krigsfanger, til enhver tid skal respekteres. Ingen forbrydelse 

må forblive ustraffet. 

11. Den Europæiske Union er fortsat rede til yderligere at begrænse Ruslands evne til at 

føre krig, herunder gennem yderligere sanktioner og, som der blev opfordret til og i 

overensstemmelse med Det Europæiske Råds konklusioner fra april 2024, importtold på 

russiske og belarusiske landbrugsprodukter. Det Europæiske Råd gentager sin 

opfordring til fuld og effektiv håndhævelse af sanktioner samt til yderligere 

foranstaltninger for at modvirke omgåelse heraf, herunder via tredjelande. 
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12. Det Europæiske Råd fordømmer på det kraftigste tredjelandes fortsatte støtte til 

Ruslands angrebskrig og opfordrer dem indtrængende til at indstille al bistand. Dette 

omfatter ikke kun direkte militær støtte, men også levering af varer med dobbelt 

anvendelse og følsomme produkter, der understøtter Ruslands militære industrielle base. 

Den Europæiske Union har i samordning med internationale partnere reageret hurtigt på 

denne trussel mod den europæiske og globale sikkerhed, herunder med en pakke af nye 

og betydelige restriktive foranstaltninger over for Iran, der indbefatter udpegelse af 

personer og enheder, der er involveret i Irans programmer for ballistiske missiler og 

droner. 

13. Den Europæiske Union er fortsat besluttet på at støtte Ukraines genrejsning, 

genopretning og genopbygning i samordning med internationale partnere. Italien er vært 

for den næste konference om Ukraines genopretning i juli 2025. 

14. Den Europæiske Union vil fortsat arbejde tæt sammen med Ukraine og støtte dets 

reformbestræbelser på dets europæiske vej. 

15. Den Europæiske Union er fortsat besluttet på at støtte mennesker, der er fordrevet som 

følge af denne krig, både i Ukraine og i Den Europæiske Union, herunder gennem 

passende og fleksibel finansiel bistand til de medlemsstater, der bærer den største byrde 

med hensyn til de medicinske omkostninger og uddannelses- og leveomkostningerne for 

flygtninge. 

II. MELLEMØSTEN 

16. Det Europæiske Råd er dybt foruroliget over den dramatiske militære optrapning i 

Mellemøsten og den risiko, som dette udgør for hele regionen. Det opfordrer alle parter 

til at udvise den yderste tilbageholdenhed, omgående indstille alle fjendtligheder og til 

fulde overholde folkeretten, herunder den humanitære folkeret. Den Europæiske Union 

er fast besluttet på at bidrage til at nedtrappe situationen og mindske spændingerne. 
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17. Den Europæiske Union er fortsat besluttet på at fortsætte med at yde sin behovsbaserede 

bistand til folk i Mellemøsten med særlig vægt på de mest sårbare og øge sit 

humanitære engagement i betragtning af de stigende behov. 

18. Det Europæiske Råd fordømmer på det kraftigste de iranske angreb på Israel 

den 1. oktober 2024 og Irans kraftigt destabiliserende handlinger i hele Mellemøsten 

gennem terrorisme og væbnede grupper – herunder houthierne, Hizbollah og Hamas – 

som udgør en alvorlig trussel mod den regionale stabilitet. Det gentager Israels ret til at 

forsvare sig og Den Europæiske Unions engagement i Israels sikkerhed og i den 

regionale stabilitet. Den humanitære folkeret skal respekteres af alle parter, og den 

farlige cyklus af angreb og repressalier skal ophøre. 

19. Det Europæiske Råd udtrykker sin dybeste bekymring over den militære optrapning i 

Libanon og beklager dybt det uacceptable antal civile ofre, tvangsfordrivelsen som følge 

af den eskalerende vold og den vedvarende anvendelse af militær magt. Det minder om 

nødvendigheden af at sikre, at civile til enhver tid er beskyttede, at civil infrastruktur 

ikke bliver ramt, og at folkeretten overholdes. Hizbollahs raketangreb skal ophøre. 

Libanons suverænitet og territoriale integritet skal respekteres. Det Europæiske Råd 

opfordrer til en øjeblikkelig våbenhvile langs den blå linje og til fuldstændig og 

symmetrisk gennemførelse af FN's Sikkerhedsråds resolution 1701. Det opfordrer også 

alle partnere til at reagere på den voksende humanitære krise i Libanon. Den 

Europæiske Union vil fortsætte med at yde støtte til de mennesker, der er berørt, 

herunder flygtninge, internt fordrevne og værtssamfund. Det Europæiske Råd bekræfter 

på ny behovet for at opnå betingelser for sikker, frivillig og værdig tilbagevenden for 

syriske flygtninge som defineret af UNHCR. Det gentager Unionens stærke støtte til 

Libanons statslige institutioner, herunder de libanesiske væbnede styrker. Den 

internationale konference til støtte for Libanons befolkning og suverænitet, der skal 

afholdes i Paris den 24. oktober 2024, vil bidrage til disse bestræbelser. Det Europæiske 

Råd opfordrer alle Libanons partnere til at bidrage til at styrke de libanesiske væbnede 

styrker og bekræfter på ny, at Unionen er rede til at lette den internationale koordinering 

af sådanne bestræbelser, hvor det er relevant. 
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20. Det Europæiske Råd fordømmer angrebene på FN's midlertidige styrke i Libanon 

(UNIFIL), hvor flere medlemmer af den fredsbevarende styrke blev såret. Sådanne 

angreb udgør en alvorlig krænkelse af folkeretten, er fuldstændig uacceptable og må 

øjeblikkeligt ophøre. Det Europæiske Råd minder om, at alle aktører har en forpligtelse 

til at træffe de nødvendige foranstaltninger til at garantere sikkerheden for FN's personel 

og ejendom og til at respektere ukrænkeligheden af FN's områder til enhver tid. Det 

Europæiske Råd støtter den grundlæggende stabiliserende rolle, som UNIFIL spiller i 

det sydlige Libanon, og opfordrer alle parter til at beskytte og støtte UNIFIL's vigtige 

mission. Det Europæiske Råd opfordrer indtrængende alle parter til fuldt ud at 

overholde deres forpligtelser til at garantere UNIFIL-personels sikkerhed til enhver tid 

og til at give UNIFIL mulighed for fortsat at gennemføre sit mandat. 

21. Efter den tragiske årsdag for Hamas' brutale terrorangreb på Israel den 7. oktober 2023 

fordømmer Det Europæiske Råd endnu en gang på det kraftigste sådanne uberettigede 

forsætlige voldshandlinger og står sammen med ofrenes familier og de gidsler, som 

Hamas har taget. 

22. Det Europæiske Råd gentager sin opfordring til øjeblikkelig våbenhvile i Gaza, 

betingelsesløs løsladelse af alle gidsler, omgående forbedring af adgang og vedholdende 

distribution af humanitær bistand i større målestok i hele Gaza samt en varig afslutning 

af fjendtlighederne i overensstemmelse med FN's Sikkerhedsråds resolution 2735. Med 

henblik herpå støtter det Egyptens, Qatars og USA's mæglingsbestræbelser. Det 

anerkender også Jordans centrale rolle i nedtrapningen af krisen og understreger 

vigtigheden af Jordans og Egyptens og deres grænsers stabilitet og sikkerhed. Det 

Europæiske Råd beklager dybt det uacceptable antal civile ofre, navnlig kvinder og 

børn, i Gaza og på Vestbredden samt de katastrofale sultniveauer og den overhængende 

risiko for hungersnød forårsaget af, at der ikke kommer tilstrækkelig nødhjælp ind i 

Gaza. Det minder også om behovet for fuldt ud at gennemføre Den Internationale 

Domstols afgørelser. 
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23. Det Europæiske Råd minder om sine konklusioner fra juni 2024 og fordømmer på det 

kraftigste den yderligere optrapning på Vestbredden, herunder i Østjerusalem, efter den 

øgede vold begået af bosættere, udvidelsen af ulovlige bosættelser og Israels 

militæroperation. Det opfordrer Rådet til at arbejde videre med yderligere restriktive 

foranstaltninger over for ekstremistiske bosættere og over for enheder og organisationer, 

der støtter dem. 

24. Det Europæiske Råd gentager Den Europæiske Unions urokkelige engagement i en 

retfærdig, omfattende og varig fred på grundlag af tostatsløsningen og Unionens støtte 

til Den Palæstinensiske Myndighed med henblik på at bidrage til at imødekomme dens 

mest presserende behov og støtte dens reformdagsorden. Den Europæiske Union vil 

aktivt støtte og samarbejde med internationale partnere om konkrete irreversible skridt 

hen imod tostatsløsningen ved at puste nyt liv i en politisk proces med henblik herpå, 

herunder gennem afholdelsen af en international fredskonference snarest muligt. Det 

Europæiske Råd understreger, at en troværdig vej til Palæstinas status som stat er et 

centralt element i denne politiske proces. 

25. Det Europæiske Råd bekræfter sin fulde og urokkelige støtte til FN's generalsekretær. 

FN's generalsekretær bør ikke erklæres persona non grata nogen steder. Det Europæiske 

Råd understreger den væsentlige rolle, som FN og dets agenturer spiller, navnlig 

UNRWA, som yder afgørende støtte til civilbefolkningen, både i Gaza og i regionen 

som helhed. En fortsat gennemførelse af UNRWA's handlingsplan er afgørende. Det 

Europæiske Råd fordømmer ethvert forsøg på at ophæve aftalen fra 1967 mellem Israel 

og UNRWA eller på anden måde at forsøge at hindre dens kapacitet til at udføre sit 

mandat. 

26. Det Europæiske Råd drøftede desuden situationen i Det Røde Hav og opfordrer 

houthierne til omgående at standse alle angreb og give mulighed for, at den maritime 

sikkerhed kan genoprettes. Det understreger EUNAVFOR ASPIDES' og EUNAVFOR 

Atalantas afgørende bidrag til at fremme maritim sikkerhed og retten til fri sejlads. 
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III. SIKRING AF EN REGELBASERET INTERNATIONAL ORDEN 

27. I en tid med øgede konflikter og spændinger sammen med en alarmerende tendens til at 

tilsidesætte folkeretten bekræfter Det Europæiske Råd på ny sit urokkelige engagement 

i effektiv multilateralisme og den regelbaserede internationale orden med De Forenede 

Nationer i centrum, idet det værner standhaftigt om FN-pagten og de regler og 

principper, der er nedfældet i FN-pagten, herunder om suverænitet og territorial 

integritet, politisk uafhængighed og selvbestemmelse. 

28. Det Europæiske Råd er fortsat besluttet på at sætte en stopper for straffrihed og sikre 

ansvarliggørelse for krænkelser af folkeretten og den humanitære folkeret i hele verden 

og minder om betydningen af at støtte og gennemføre internationale domstoles 

afgørelser. 

29. Det Europæiske Råd ser med tilfredshed på pagten for fremtiden, som har til formål at 

puste nyt liv i det multilaterale system og ruste De Forenede Nationer til fremtiden. 

IV. KONKURRENCEEVNE 

30. Som opfølgning på sine konklusioner fra april 2024 og i overensstemmelse med den 

strategiske dagsorden 2024-2029 opfordrer Det Europæiske Råd til, at der gøres flere 

bestræbelser på at forbedre Unionens konkurrenceevne, styrke dens økonomiske 

modstandsdygtighed, sikre dens industrielle fornyelse og realisere det indre markeds 

fulde potentiale og dermed sikre lige vilkår både internt og globalt. Det understreger, at 

det haster med at træffe effektive foranstaltninger. 

31. Det Europæiske Råd opfordrer alle EU-institutioner, medlemsstater og interessenter til 

som en prioritet at videreføre arbejdet, navnlig som reaktion på de udfordringer, der er 

identificeret i rapporterne af Enrico Letta ("Much more than a market") og Mario 

Draghi ("The future of European competitiveness"). 



Konklusioner  – 17. oktober 2024 
 

 

EUCO 25/24    9 

   DA 
 

32. Dette spørgsmål vil blive behandlet på det uformelle møde i Budapest i november, og 

Det Europæiske Råd vil vedblive med løbende at give strategisk vejledning med henblik 

på at sikre gennemførelsen af Unionens ambitiøse konkurrenceevneaftale. 

33. Det Europæiske Råd havde en drøftelse om de integrerede landespecifikke henstillinger 

som drøftet af Rådet, og det europæiske semester 2024 kan således afsluttes. 

V. MIGRATION 

34. Det Europæiske Råd havde en indgående strategisk drøftelse om migration i alle dens 

aspekter og på alle ruter. Det minder om, at migration er en europæisk udfordring, der 

kræver et europæisk svar. 

35. Det Europæiske Råd opfordrer Rådet, medlemsstaterne og Kommissionen til at styrke 

arbejdet med alle indsatsområder i den samlede tilgang til migration skitseret i februar 

2023. Det noterer sig den nylige skrivelse fra formanden for Kommissionen. Det 

Europæiske Råd understreger vigtigheden af at gennemføre vedtaget EU-lovgivning og 

anvende eksisterende lovgivning for bedst muligt at imødegå de aktuelle udfordringer. 

36. Det Europæiske Råd opfordrer også til øget samarbejde med oprindelses- og 

transitlande gennem omfattende gensidigt fordelagtige partnerskaber for at tackle de 

grundlæggende årsager og bekæmpe menneskehandel og -smugling med henblik på at 

forhindre tab af menneskeliv og irregulære udrejser. Nabolandenes tilpasning til 

visumpolitikken er et vigtigt element i denne henseende. Sikre og lovlige migrationsveje 

i overensstemmelse med nationale kompetencer er afgørende for regulær og velordnet 

migration. 

37. Det Europæiske Råd opfordrer til en beslutsom indsats på alle niveauer for at lette, øge 

og fremskynde tilbagesendelserne fra Den Europæiske Union ved at anvende alle 

relevante EU-politikker, ‑instrumenter og ‑værktøjer, herunder diplomati, udvikling, 

handel og visa. Det opfordrer Kommissionen til hurtigst muligt at forelægge et nyt 

lovgivningsforslag. 
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38. Hverken Rusland eller Belarus eller noget andet land må misbruge vores værdier, 

herunder retten til asyl, og undergrave vores demokratier. Det Europæiske Råd 

udtrykker sin solidaritet med Polen og de medlemsstater, der står over for disse 

udfordringer. Ekstraordinære situationer kræver passende foranstaltninger. Det 

Europæiske Råd minder om, at det er fast besluttet på at sikre effektiv kontrol af 

Unionens ydre grænser med alle tilgængelige midler, herunder med støtte fra Den 

Europæiske Union, i overensstemmelse med EU-retten og folkeretten. Det bekræfter på 

ny sit tilsagn om at bekæmpe instrumentaliseringen af migranter til politiske formål. 

39. Desuden bør der overvejes nye måder at forebygge og bekæmpe irregulær migration på 

i overensstemmelse med EU-retten og folkeretten. 

40. Det Europæiske Råd minder om vigtigheden af et velfungerende Schengenområde i 

overensstemmelse med den reviderede Schengengrænsekodeks. 

41. Det Europæiske Råd vil vende tilbage til spørgsmålet. 

VI. REPUBLIKKEN MOLDOVA 

42. Det Europæiske Råd understreger Den Europæiske Unions faste støtte til Republikken 

Moldova og dens vej mod tiltrædelse. Det roser Republikken Moldovas myndigheders 

vedvarende engagement i reformprocessen og opfordrer dem til at fortsætte reformerne 

og styrke landets modstandsdygtighed og stabilitet. 

43. Det Europæiske Råd fordømmer Ruslands vedholdende udenlandske 

informationsmanipulation og indblanding i forsøget på at undergrave demokratiske valg 

og det moldoviske folks valg af en fremgangsrig, stabil og fredelig europæisk fremtid. 

44. Det Europæiske Råd ser med tilfredshed på vedtagelsen af tredje pakke af sanktioner 

mod dem, der er ansvarlige for handlinger, som har til formål at destabilisere, 

undergrave eller true Republikken Moldovas suverænitet og uafhængighed. Det 

Europæiske Råd bekræfter på ny sit urokkelige engagement i Republikken Moldovas 

suverænitet og territoriale integritet. 
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VII. GEORGIEN 

45. Det Europæiske Råd bekræfter på ny Unionens beredvillighed til at støtte det georgiske 

folk på dets europæiske vej. Samtidig gentager det sin alvorlige bekymring over den 

georgiske regerings handlemåde, der er i strid med de værdier og principper, som Den 

Europæiske Union bygger på. 

46. Det Europæiske Råd minder om, at en sådan handlemåde bringer Georgiens europæiske 

vej i fare og de facto standser tiltrædelsesprocessen. Det opfordrer Georgien til at 

indføre demokratiske, omfattende og holdbare reformer i overensstemmelse med de 

centrale principper for europæisk integration. Det Europæiske Råd vil fortsat nøje 

overvåge situationen. 

47. Det Europæiske Råd forventer, at det kommende parlamentsvalg vil være frit og 

retfærdigt i overensstemmelse med internationale standarder og med uhindret adgang 

for internationale og nationale valgobservatører. Det Europæiske Råd understreger 

behovet for at beskytte frie, uafhængige og pluralistiske medier. 

48. Det Europæiske Råd bekræfter på ny Den Europæiske Unions urokkelige støtte til 

Georgiens suverænitet, uafhængighed og territoriale integritet inden for dets 

internationalt anerkendte grænser. Det understreger Den Europæiske Unions fortsatte 

engagement i fredelig konfliktløsning og dens ikkeanerkendelses- og 

engagementspolitik. 
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VIII. EKSTERNE FORBINDELSER 

Sudan 

49. Det Europæiske Råd udtrykker sin dybeste bekymring over den katastrofale humanitære 

situation som følge af konflikten i Sudan og fordømmer på det kraftigste de vilkårlige 

og direkte angreb på civile, hvilket forværrer den humanitære krise. Alle parter skal 

overholde deres folkeretlige forpligtelser til at beskytte civile og lette humanitær 

adgang. Det Europæiske Råd gentager sin indtrængende opfordring til alle parter i 

konflikten om gennem dialog at stræbe efter en øjeblikkelig indstilling af 

fjendtlighederne, der fører til en holdbar løsning på konflikten. Den Europæiske Union 

vil fortsætte med at yde humanitær bistand og opfordrer det internationale samfund til 

hurtigt at indfri de løfter, der blev givet på den internationale humanitære konference for 

Sudan og nabolandene. 

Venezuela 

50. Det Europæiske Råd er fortsat yderst bekymret over situationen i Venezuela og de 

menneskerettighedskrænkelser, der blev rapporteret om efter præsidentvalget den 28. 

juli 2024. Det opfordrer indtrængende de venezuelanske myndigheder til at respektere 

det venezuelanske folks demokratiske vilje og sætte en stopper for vold, undertrykkelse 

og chikane af oppositionen og civilsamfundet. De politiske fanger skal løslades. Kun 

fuldstændige og uafhængigt kontrollerbare resultater vil blive accepteret og anerkendt. 

Den Europæiske Union vil fortsat samarbejde med regionale partnere om at støtte det 

venezuelanske folk i dets demokratiske forhåbninger. Den er rede til at støtte en 

konstruktiv og inklusiv overgang med garantier for begge parter med henblik på at 

bryde landets politiske dødvande og genoprette demokratiske institutioner på fredelig 

vis. Den Europæiske Union er rede til at mobilisere alle de instrumenter, den har til 

rådighed, for at støtte demokratiet i Venezuela. De venezuelanske myndigheder skal 

bringe de grundløse anklager mod EU-lande til ophør og fuldt ud overholde 

Wienerkonventionen om diplomatiske forbindelser og Wienerkonventionen om 

konsulære forbindelser, der giver fuld og uhindret konsulær adgang til europæiske 

borgere, der tilbageholdes i Venezuela. 



Konklusioner  – 17. oktober 2024 
 

 

EUCO 25/24    13 

   DA 
 

Marokko 

51. Det Europæiske Råd noterer sig EU-Domstolens seneste domme vedrørende aftalerne 

mellem EU og Marokko fra 2019. Det Europæiske Råd og Rådet vil fortsat fastlægge 

udenrigspolitikken i overensstemmelse med traktaterne. Det Europæiske Råd bekræfter 

på ny den høje værdi, som Den Europæiske Union tillægger sit strategiske partnerskab 

med Marokko, og gentager, at der er behov for at bevare og fortsat styrke tætte 

forbindelser med Marokko på alle områder af Marokko-EU-partnerskabet. 

Haiti 

52. Det Europæiske Råd er fortsat yderst bekymret over situationen i Haiti. Det opfordrer til 

fuld indsættelse af den multinationale sikkerhedsstøttemission til at bistå Haitis 

nationale politi med at bekæmpe bandevold og til at bistå med at genoprette retsstaten. 

Det opfordrer også til nye målrettede sanktioner mod personer og enheder, der er 

ansvarlige for vold, med det formål at hjælpe med at genoprette fred, sikkerhed, 

stabilitet, demokrati og retsstaten i Haiti. 

IX. ANDRE PUNKTER 

Hybride trusler 

53. Det Europæiske Råd fordømmer på det kraftigste Ruslands stadig mere intensive 

kampagne med hybride aktiviteter rettet mod Den Europæiske Union og dens 

medlemsstater og partnere. Det ser med tilfredshed på vedtagelsen af EU's restriktive 

foranstaltninger på baggrund af Ruslands destabiliserende aktiviteter. Den Europæiske 

Union og medlemsstaterne vil fortsat styrke deres robusthed og gøre fuld brug af den 

hybride EU-værktøjskasse for at forebygge, afværge og reagere på Ruslands hybride 

aktiviteter. 
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Høje energipriser 

54. Det Europæiske Råd drøftede situationen som følge af de høje og svingende elpriser i 

visse dele af Europa og opfordrer Kommissionen til hurtigst muligt at foreslå 

foranstaltninger, der adresserer dette spørgsmål. 

Partskonferencer under De Forenede Nationers konventioner 

55. Det Europæiske Råd gjorde status over forberedelserne til FN's klimakonference i Baku, 

Aserbajdsjan (COP29), til partskonferencen under konventionen om den biologiske 

mangfoldighed i Cali, Colombia (COP16) og til partskonferencen under konventionen 

om bekæmpelse af ørkendannelse i Riyadh, Saudi-Arabien (COP16) og opfordrer til en 

ambitiøs indsats i betragtning af situationen med stigende skader og forstyrrelser på 

grund af klimaændringer, tab af biodiversitet, ørkendannelse, jordforringelse og 

forurening. Som udtryk for global solidaritet gentager Det Europæiske Råd Unionens 

tilsagn om at opfylde finansieringsmålene og opfordrer tredjelande til også at yde deres 

del. 

Bekæmpelse af alle former for forskelsbehandling 

56. Det Europæiske Råd hilser godkendelsen af Rådets erklæring af 15. oktober 2024 om 

fremme af jødisk liv og bekæmpelse af antisemitisme velkommen. Det gentager sine 

alvorlige bekymringer over de seneste stærkt foruroligende hændelser og fordømmer på 

det kraftigste alle former for forskelsbehandling, herunder antisemitisme og 

antimuslimsk had, intolerance, racisme og fremmedhad. 

 


